Inteligência Territorial
Planejamento Estratégico
Gestão Ambiental
geobrasilis.com.br | 1

Rua Paulistânia, 381 – 5º andar
Vila Madalena - São Paulo - SP
CEP 05440-000 - Brasil
Tel. +55 11 3035-1490

São Paulo, 17 de março de 2025.

Ofício 03/2025_GEO_Iluminação_Pública_Araçatuba

A/c: Luccas Zanatta
Prefeito Municipal de Araçatuba

C/c: Sandro Botelho Cubas
Secretário Municipal de Planejamento Urbano e Habitação

C/c: Fabrício Henrique Cartarozzi
Engenheiro da Prefeitura Municipal de Araçatuba

C/c: João Paulo Casimiro Costa
CEO – Consórcio Luzes de Araçatuba

C/c: Karini Veloso
Gerente de Iluminação Pública – Consórcio Luzes de Araçatuba

Assunto: Consideração Técnica do Plano de Modernização e Eficientização – PM – Verificação
independente da concessão administrativa para prestação dos serviços de iluminação pública de
Araçatuba/SP.

Ref. Concorrência nº 05/2023 – Contrato de Concessão nº 064/2024

A empresa GEO BRASILIS, CONSULTORIA, PLANEJAMENTO, MEIO AMBIENTE E GEOPROCESSAMENTO
LTDA., com sede na Rua Paulistânia nº 381, 5° andar, Vila Madalena – São Paulo/SP, inscrita no
CNPJ/MF sob nº 04.138.886/0001-95, vem por intermédio deste, realizar o protocolo do Ofício
03/2025_R_GEO_Iluminação_Pública_Araçatuba, na Prefeitura Municipal de Araçatuba/SP,
referente a avaliação e validação do Boletim de Medição do mês de janeiro de 2025, no valor de R$ R$
381.440,00 (trezentos e oitenta e um mil, quatrocentos e quarenta reais), referente a Contraprestação
Mensal Máxima B (CMB) no valor de R$ 250.880,00 (duzentos e cinquenta mil, oitocentos e oitenta
reais) e a Contraprestação Mensal Máxima (CMA1) no valor de R$ 130.560,00 (cento e trinta mil,
quinhentos e sessenta reais, conforme  documentação apresentada pela Concessionária Luzes de
Araçatuba (CNPJ 54.023.689/0001-07), em 12 de fevereiro de 2025, encaminhado, através do
protocolo 7.958/2025, no sistema 1DOC da Prefeitura de Araçatuba, Carta Ofício 001_25_0.

O Poder Concedente fez o encaminhamento a Geo Brasilis, assunto: Análise de Contraprestação - Luzes
de Araçatuba - Ref. Jan/2025, Despacho 3- 7.958/2025 em 12/02/2025.

Avaliados e aferidos os progressos apresentados pela Concessionária, quanto à modernização e
eficientização:

• Percentual de Modernização (data referência 31/01/2025): 87,2%;

• Percentual de Eficientização (data referência 31/01/2025): 32,2%.

Inteligência Territorial
Planejamento Estratégico
Gestão Ambiental
geobrasilis.com.br | 2

Rua Paulistânia, 381 – 5º andar
Vila Madalena - São Paulo - SP
CEP 05440-000 - Brasil
Tel. +55 11 3035-1490

Permanecemos à disposição para prestar quaisquer esclarecimentos que se façam necessários.

Atenciosamente,

José Roberto dos Santos - Sócio-Diretor

Geo Brasilis Consultoria, Planejamento, Meio Ambiente e Geoprocessamento Ltda.